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Abstrakt: Srážky těžkých iontů nám umožňují vytvořit a zkoumat hmotu, která
existovala několik mikrosekund po velkém třesku. Tato exotická tekutina se nazývá
kvark-gluonové plazma (QGP) a patří k hlavním směrům výzkumu v částicové fyzice.

Vývoj hydrodynamického popisu srážek těžkých iontů v posledních letech ukázal
svojí významnost a jednoduchost. Hydrodynamický přístup umožňuje simulovat a
porozumět dynamice jaderné reakce, pokud jde o makroskopické veličiny, jako je
hustota energie, teplota a tlak. Rovněž vytváří přímou vazbu na stavovou rovnici
a umožňuje tak přímo studovat, jak konkrétní stavová rovnice ovlivňuje pozorova-
telné veličiny. V této práci se zaměříme na popis srážek těžkých iontů a na aplikací
relativistické dynamiky tekutin v částicové fyzice.
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Abstract: Heavy ion collisions allow us to create and study matter, which existed
several microseconds after the Big Bang. This exotic fluid is called quark-gluon
plasma (QGP) and is one of the main areas of research in particle physics.

The development of hydrodynamic descriptions of heavy ion collisions in recent
years has shown its relevancy and simplicity. The hydrodynamic approach makes
it possible to simulate and understand the dynamics of a nuclear reaction in terms
of macroscopic quantities such as energy density, temperature and pressure. It also
creates a direct link to the equation of state and thus allows us to directly study how
a particular equation of state affects observable quantities. In this work we focus on
the description of heavy ion collisions and on the application of relativistic fluid
dynamics in particle physics.
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Úvod

Mezi klíčové oblasti současné částicové fyziky neodmyslitelně patří studium rané
fáze vývoje Vesmíru. Výzkum silně interagující hmoty pomáhá fyzikům odpovědět
na otázky, které se týkají vzniku a vývoje Velkého třesku. Studium horké a husté
hmoty nazývané kvark-gluonové plazma (QGP), ve které hadrony neexistují prav-
děpodobně a kvarky společně s gluony jsou nevázané v hadronech, nám umožňuje
studium chování Velkého třesku. Tuto exotickou tekutinu lze pozorovat při kolizích
neutronových hvězd a při zrodu Vesmíru. Na zemském povrchu její výzkum pro-
bíhá při srážkách těžkých iontů (Au, Pb,...). Mezi experimenty zabývající se fyzikou
srážek těžkých iontů patří urychlovače LHC v CERNu nebo RHIC v BNL.

Relativistická dynamika tekutin (relativistická hydrodynamika) byla aplikována na
různé jevy v astrofyzice anebo jaderné fyzice. Relativistická hydrodynamika velice
dobře popisuje nejen vývoj srážek galaxií, ale také vývoj QGP při ultrarelativistic-
kých srážkách těžkých iontů. V astrofyzice jsou typickými aplikacemi relativistické
dynamiky tekutin kolaps masivních hvězd, tvorba a proudění kolem černých děr,
srážky neutronových hvězd a mnoho dalšího. Na Zemi se relativistické toky obje-
vují v ultrarelativistických srážkách těžkých iontů, kde formovaná hmota vykazuje
kolektivní chování. Zejména anizotropie konečné distribuce částic byly tak dobře po-
psány pomocí ideální dynamiky tekutin, že hmota byla nazývána téměř dokonalou
tekutinou s nejnižší možnou viskozitou.

Tato práce zahrnuje základní poznatky o fyzice srážek těžkých iontů a aplikovatel-
nosti hydrodynamického přístupu pro popis vývoje QGP. V první kapitole prezen-
tujeme základní myšlenku srážek těžkých iontů a popis kvark-gluonového plazmatu.

Ve druhé kapitole se zaměřujeme na vývoj a popis srážek těžkých iontů. V této
kapitole je popsán časový vývoj srážek - proces produkce částic, popis expandují-
cího fireballu, příčná a podélná expanze. Dále je v této kapitole zmíněno kolektivní
chování částic - izotropní a anizotropní tok.

Ve třetí kapitole budujeme samotnou teorii relativistické hydrodynamiky vhodnou
pro popis QGP vzniklého ve srážkách těžkých iontů. Sestavíme tenzor energie a
hybnosti pro ideální tekutinu, odvodíme a dospějeme k relativistickým Eulerovým,
resp. Navierovým-Stokesovým rovnicím. Zaměříme se na Bjorkenův model.

Ve čtvrté kapitole shrneme základní poznatky o hydrodynamickém modelování ve
fyzice těžkých iontů. Shrneme základní princip hydrodynamického modelu vHLLE.

Pátá kapitola je věnována porovnání výsledků simulací s experimentálními daty.
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V této práci budeme používat přirozený systém jednotek, ve kterých Planckova kon-
stanta, rychlost světla a Boltzmannova konstanta budou rovny jedné, h̄ = c = kb = 1.
Veškeré teoretické základy týkající se relativistické hydrodynamiky budou vysvětleny
ve čtyřech časoprostorových rozměrech (3 prostorové dimenze a 1 časová dimenze).
Konvence použita pro metrický tenzor je (+,−,−,−) a pro označení časoprostoro-
vých vektorů se použijí indexy (µ, ν, λ...), µ = 0 označující časově podobné směry a
ostatní položky označující prostorové směry.

Kapitola 1

Srážky těžkých iontů

Hlavní myšlenkou pro studium srážek těžkých iontů resp. vysokoenergetických ja-
der je produkce horké a husté hmoty, která má hustotu energie mnohem větší než
základní stav, tj. ε0 ' 0, 15 GeV/fm3. Při vysokých energiích nebo při vysokých
teplotách očekáváme, že kvarky (elementární stavební bloky hadronů) jsou téměř
nevázané, tudíž se mohou volně pohybovat. Teorie popisující interakci mezi kvarky
je kvantová chromodynamika (QCD). Zbytková interakce přesahující hranice pro-
tonu a neutronu je pak zodpovědná za vazbu mezi nukleony v jádře.

Mezi důležité centra výzkumu, které se zabývali relativistickými srážkami těžkých
iontů (energie větší než 10 GeV na nukleon), patří BNL (Brookhaven National La-
boratory) situované ve Spojených státech amerických a CERN (Evropská organizace
pro jaderný výzkum). V současné době se srážky těžkých iontů provádí na urychlo-
vačích RHIC (Relativistic Heavy Ion Collider) a LHC (Large Hadron Collider). Za
zmínku také stojí experiment HADES v GSI Darmstadt. [10]

V relativistických srážkách těžkých iontů je produkováno velké množství částic. Po-
zorovaný počet produkovaných částic nazýváme multiplicitou. Například, v centrál-
ních srážkách Au+Au na RHIC, při energii

√
sNN = 200 GeV, je částicová multipli-

cita okolo 5000. Hmota, která vznikne pří srážce, má velice krátkou dobu života,
rychle expanduje a chladne.

Na urychlovačích částic jako je RHIC nebo LHC můžeme při velkých rychlostech,
blížících se rychlosti světla srážet jádra zlata Au nebo jiných těžkých prvků (Pb, U).
Při těchto srážkách je produkováno kvark-gluonové plasma (QGP). QGP je stav, ve
kterém nejsou kvarky vázané v hadronech, v němž se nacházel vesmír krátce po
Velkém třesku. Při srážkách těžkých iontů vytváříme podstatě malé Velké třesky a
studováním chování těchto srážek, získáváme informace o raném stádiu Vesmíru.

1.1 Kvark-gluonové plazma

Kvark-gluonové plazma je hustá hmota, která existuje při vysokých energiích a tep-
lotách. Předpokládá se, že existovala až 10 mikrosekund po Velkém třesku. Kvark-
gluonové plazma se skládá z kvarků a gluonů. Na rozdíl od běžné hmoty, jsou částice
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velice blízko u sebe (méně než 1 fm = 10−15 m) a silná interakce slábne. Mezony
a baryony se rozpadají a vytvářejí směs kvarků a gluonů. V tomto plazmatu jsou
kvarky téměř uvolněné.

Hlavním cílem relativistických srážek těžkých iontů je zkoumaní kvark-gluonového
plazmatu a studium 2 fázových přechodů, které předpokládá kvantová chromody-
namika. Prvním z těchto přechodů je kvarkové osvobození a druhým chirální fázový
přechod. Za normálních podmínek jsou kvarky uvězněny v hadronech. Pokud ovšem
budeme zvyšovat teplotu (ohřívat) nebo zvyšovat baryonovou hustotu (stlačovat)
může dojít k fázovému přechodu, ve kterém se už běžné hadrony nevyskytují a ve
kterém se kvarky a gluony stávají relevantními stupni volnosti. V roce 1975, Collins
a Perry tvrdili, že super-hustá hmota, která se nachází v neutronových hvězdách,

[…]

dřen chemickým potenciálem baryonů. Teplota fireballu se pohybuje kolem 160 MeV
viz Obrázek 5.16, ale chemický potenciál se od místa s φ = 0◦ do φ = 180◦ snižuje v
průměru o 5− 10 MeV viz Obrázek 5.17 až 5.20. Při daném pt chemický potenciál
zvyšuje produkci baryonů o faktor ∼ exp

(
µB
T

)
, takže rozdíl v µB v různých směrech

zvyšuje produkci baryonů v těchto směrech odlišně. V „průměrném“ µB je rozdíl 5
až 10 MeV pro protony směřující doprava a doleva - pak je relativní rozdíl zhruba
exp( 5

160
), kde 160 MeV je průměrná teplota. Tedy 7% účinek na pozitivním směru.

To může kvalitativně vysvětlit odlišné chování v1(y) pro protony, jelikož u ostatních
částic tak velký efekt nemáme. Antiprotony vidí stejný účinek, ale na opačné straně,
protože jejich chemický potenciál je negativní. To tedy přináší několika procentní
efekt v opačném směru.

Dále je zde kinematický efekt, který pochází z expanze, která se musí mírně lišit
podle azimutálního úhlu. Tento celkový kinematický účinek musí být takový, aby
dominantní tok v1(y) byl záporný.

Další důležitou poznámkou je, že kinematický efekt je opravdu malý - jen asi 1%.
Proto může být obtížné to vidět pouhým okem pouze při pohledu na profily produkce
částic.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo studium hydrodynamického popisu srážek
těžkých iontů. Především jsme se zaměřili na formulování relativistických rovnic a
následnou aplikací hydrodynamického modelování v částicové fyzice.

První kapitola obsahuje základní poznatky o kvark-gluonovém plazmatu a jeho
vzniku. Ve druhé kapitole jsme zkoumali prostoro-časový vývoj srážek těžkých iontů.
Zaměřili jsme se na popis příčné a podélné expanze firebalu pomocí statistické fyziky.
Na závěr této kapitoly jsme prostudovali anizotropní tok, který vzniká ve srážkách
těžkých iontů. Tento tok je důsledkem hydrodynamické expanze, která začíná těsně
po srážce dvou jader.

V následující kapitole jsme provedli formulaci teorie relativistické hydrodynamiky.
Nejprve jsme zavedli důležitý matematický aparát kovariantní derivaci, která nám
umožní, aby námi formulované relativistické hydrodynamické rovnice byly v ko-
variantním tvaru. Dále jsme odvodili relativistické Eulerovy rovnic, které popisují
dynamiku ideální tekutiny, a relativistické Navier-Stokesovy rovnice, které popi-
sují dynamiku viskózní tekutiny. Relativistické formulování hydrodynamiky musí
korespondovat s nerelativistickými protějšky, proto jsme pro obě rovnice provedli
i nerelativistické limity. Nakonec jsme tuto teorii aplikovali na Bjorkenův model v
kovariantním tvaru.

Poslední 2 kapitoly pojednávají o hydrodynamickém modelování v částicové fyzice.
Hydrodynamické modelování probíhá ve třech fázích: počáteční stav, hydrodyna-
mický vývoj a přechod na částice. Pro získání vlastních výsledků simulací jsme se
omezili na simulace srážek těžkých iontů Au+Au při energii

√
sNN = 27 GeV pro

centrality 10-40% a 20-30%. Provedli jsme simulace se zapnutým, vypnutým rozpty-
lem hadronů a rovněž s nulovou baryonovou hustotou.

Výsledky simulací jsem vynesli do grafů. Rozdělení pseudorapidity nabitých hadronů
je zobrazeno na Obrázku 5.1. Naše výsledky jsme zatím nemohli porovnat s expe-
rimentálními, jelikož pro námi zvolené centralitní třídy tato měření nebyla dosud
provedena.

Výsledky našich simulací pro spektrum příčné hybnosti nabitých hadronů ve střední
rapiditě - π+, K+, p, π−, p̄ a K− jsme zobrazili do grafů Obrázků 5.2 a 5.3. Naše
výsledky pro srážky Au+Au s centralitou 20-30% jsme porovnali s daty [3]. Z grafů
závislosti pt spektra na pt nám vyplývá, že simulace provedené se zapnutým rozpty-
lem (rescatteling ON) odpovídají lépe experimentálním datům až na protony, které
tvoří tady výjimku.
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Jako poslední úlohu jsem řešili směrový tok pro hadrony v1(y), který je znázorněn
jako funkce rapidity y na Obrázku 5.4 až 5.15. Z grafů je vidět, že chování pro pi-
ony a protony je odlišné, tak jak bylo diskutováno v [1, 2, 7]. Obrázky 5.10 až 5.15
nasvědčují tomu, že původce toho chovaní je skryt ve fireballu. Simulace s nulo-
vou baryonovou hustotou odpovídají nejlépe experimentálním datům, ale simulace
s nulovou baryonovou hustotou nelze v reálném světě dosáhnout.

Zdá se, že baryonová hustota je odpovědná za chování v1 pro protony a piony. Pozo-
rovatelná veličina v1(y) se zdá být citlivá na zastavení baryonového čísla nebo difúzi
baryonového čísla. To je nyní spíše na úrovni spekulací. Jde o to, že data představují
podobný chování v1(y) pro protony a piony. Z našich výsledků usuzujeme, že hustota
baryonů by neměla mít žádné vrcholy ani poklesy. Buď tedy dochází k difúzi ba-
ryonového čísla nebo zastavení baryonového čísla. Výsledkem by mělo být, že profil
baryonového chemického potenciálu by měl být plochý.

Za předpokladu, že naše výsledky budou shledány zásadními, navrhujeme výsledky
simulací a uvedené korelaci publikovat v některém vědeckém médiu.

.
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