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 Předložená bakalářská práce se věnuje hydrodynamickému modelování evoluce hmoty
vzniklé ve srážce těžkých iontů při ultra-relativistických energiích. Práce je rozdělena na úvod,
pět kapitol, a závěr. V úvodu je stručně vysvětleno o čem následující práce pojednává a je
vyloženo rozvržení obsahu do jednotlivých kapitol.
První kapitola je věnována popisu obecných poznatků o srážkách těžkých iontů při
vysokých energiích. Výklad je v celku na velmi dobré úrovni, jenom bych zmínil několik
nepřesností. Autor se omezuje energiemi většími než „10 GeV na nukleon“, aspoň při prvním
použití by bylo třeba specifikovat v jakém systému je ta energie (c.m.s. nebo lab), a pak
přesněji je „...na pár nukleonů“. Zmiňuje se také o GSI experimentu HADES (co je i v lab
systému nižší energie) přičemž cituje Wojciecha Florkowského (teoretika z Krakova, který má
málo co společného se spolupráci HADES – možná v jeho práci je citován GSI experiment), ale
takto by se s referencemi pracovat nemělo. Našel jsem několik dalších příkladů takovýchto
„citací přes citaci“. Závěr prvního paragrafu sekce 1.1 není nejlépe formulován „Mezony a
baryony se rozpadají ́a vytvářejí ́směs kvarků a gluonů.”, při srážkách těžkých iontů se děje
opak.
Prostoro-časový vývoj, základní kinematické proměnné, a projevy různých toků jsou
popsány ve druhé kapitole. Úroveň výkladu je opět velmi dobrá. Popis pod obr. 2.1 vznikl
zřejmě omylem, zkopírováním popisu obr. 1.1. V definici příčné hybnosti (2.1) by bylo lepší
použít indexy x a y místo 1 a 2 (aby zodpovídala obr. 2.2). Po zavedení polárních souřadnic, je
několikrát azimutální úhel vyměněn za polární, vztahy (2.14), (2.20), … Myslím, že ve vztahu
(2.27) by měla být přímo rovnost (ne jenom úměrnost).
Třetí kapitola, která tvoří jádro celé bakalářské práce, je věnována výkladu relativistické
hydrodynamiky. Tato část je na výborné úrovni a je velmi pěkně napsaná. Jsou vysvětleny jak
ideální tekutina, tak i viskózní korekce. V obou případech je ukázán přechod k nerelativistické
limitě, klasické hydrodynamice. Velmi pěkný je také příklad Bjorkenovské expanze, velice
relevantní pro částicovou fyziku.
Stručnému popisu numerické metody na řešení rovnic relativistické hydrodynamiky a
následné simulace produkce finálních částic (afterburner) je věnována čtvrtá kapitola. Je
dobře napsána, ale mohla by být v mnoha směrech podrobnější, což by přispělo k lepšímu
pochopení výsledků simulací prezentovaných v následující kapitole.
Poslední kapitola popisuje provedené simulace a porovnání s experimentálními daty pro
Au-Au srážky, při c.m.s. energii 27 GeV na pár nukleonů, z experimentu STAR. Celkově je i tato
kapitola velmi dobře napsána, až na několik nepřesností. Hned v úvodu je asi omylem
napsáno, že pro piony je v1 záporné v záporné rapiditě, to je naopak (v modelu i
v experimentálních datech), a pak je řečeno, že protony se chovají naopak – to je pravda
v modelu, ne podle experimentu (při této energii!). Modelové rozdělení nabitých částic

v pseudorapiditě není porovnáno s experimentem, protože nejsou dostupné data pro použité
centrality. Takové porovnání by bylo velice vitální, aby se ukázalo, že model dobře popisuje
základní parametry srážek (bylo by třeba simulaci zopakovat pro situaci, kde existují data,
anebo aspoň porovnání pro h = 0, kde myslím jsou data pro závislost na centralitě).
Simulované rozdělení v příčné hybnosti jsou porovnané s experimentem a celkem dobře
popisují data (pro realistický případ – zapnutý rescattering), až na protony (antiprotony). Ty
však celkem dobře popisuje model s vypnutým rescatteringem! To by mohlo znamenat velice
přeceněnou anihilaci v URQMD, anebo něco jiného nesprávného s protony. Porovnání v1 mezi
modelem a experimentem jenom potvrzuje, že je něco špatně s protony. Uprostřed str. 47
jsou v textu nesprávně čísla obr. (má být 5.10-5.12 a 5.13-5.15). Popsaný test s mapováním
chemického potenciálu v příčné rovině (obr. 5.17-5.20) v podstatě ukazuje, že modelem
simulovaná data jsou vnitřně konzistentní, což je také dobrá informace, ale neříká nic o
příčině. Test s vypnutím rezonancí podle autora ukazuje, že „rozdíl mezi piony a protony bude
ukryt ve fireballu“, podle mne a hlavně podle obr. 5.5 a 5.11, když (nerealisticky) snížíme
baryochemický potenciál, protonová data jsou popsána celkem dobře. To by znamenalo, že
model má v centrální oblasti moc vysoký baryochemický potenciál, anebo je na něj moc
citlivý. To, že se pro protony znaménko dv1/dy změní jako v prezentovaném modelu, je
pozorováno experimentálně při nižších energiích – tedy vyšším baryochemickém potenciálu
v centrální oblasti, co by potvrzovalo předpoklad, že model nepopisuje dobře rozložení µb.
V závěru je korektně shrnuta celá práce a dosažené výsledky. Celkově je prezentovaná
bakalářská práce na velmi dobré úrovni, některé části na výborné. Její vědeckou úroveň
nesnižují výše uvedené připomínky, proto navrhuji předloženou práci ocenit známkou B
(velmi dobře).
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